
令和３年８月２５日  

  

保護者 様 

                          浦安市立小中学校長会 

浦安市立美浜中学校 

                                                 校長 矢ヶ部 潤之介 

 

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う学校の対応について 

 

 残暑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のことと存じます。 

 さて、新型コロナウイルスの感染が全国的に拡大し、千葉県も緊急事態宣言期間が延長

されるなど感染拡大に歯止めがかからない状況です。 

本市におきましても、感染拡大が収まらず、特に最近では、生徒の感染者数がすでに昨

年度一年間の数を大幅に上回る状況となっております。 

こうした状況を受け、学校としてもより強い危機感をもって、下記のとおり、２学期以

降の感染防止対策および教育活動に取り組み、「安全な場所・学校」の確保に努めてまいり

ます。 

生徒が安心して安全な学校生活を送るためには、学校と家庭・地域が一体となって取り

組むことが重要です。保護者の皆様におかれましては、ご理解とご協力のほどよろしくお

願いいたします。 

 

記 

 

感染防止のための主な取組 

 

１．時間を分散しての登校 

  通学路や昇降口の児童・生徒の密を回避するため、次のとおり時間を分散しての登校

を実施します。＜９月１２日（緊急事態宣言期間）まで＞ 

 

 
登校 

時刻 

下校時刻 

８月特別日課時 

下校時刻  

５時間日課 

（４５分日課時） 

下校時刻 

６時間日課 

（４５分日課時） 

３年生･Ｅ組 8:05～8:15 11:30 
14:45 

(14:20) 

15:45 

(15:15) 

１年生 8:15～8:25 11:35 
14:50 

(14:25) 

15:50 

(15:20) 

２年生 8:25～8:35 11:40 
14:55 

(14:30) 

15:55 

(15:25) 

 

 ご家庭におきましては、上記の時間帯の登校にご協力をお願いいたします。 

 ◆下校時刻につきましても、学年ごとに５分から１０分程度ずらすなどして、密を回避

します。 

 

２．登校時の感染防止 

 ・毎朝の検温の確認、教室に入る前の手洗いおよび手指消毒を徹底します。 



 

３．消毒と換気の徹底 

 ・教職員が生徒の机・椅子、階段の手すりやドアノブ、トイレなどの共用部分の消毒を

毎日、行うとともに教室の換気を徹底します。 

 ・登校時に加え、トイレの後、給食の前、体育の学習後など必要に応じて生徒、教職員

の手指の消毒を行います。 

 

４．教育活動の制限 

 ・緊急事態宣言期間中は、指導計画を見直し、感染リスクの高い学習活動の実施を原則

見合わせます。 

 

５．２学期の学校行事について 

 ・実施時期や内容を踏まえ、生徒や保護者の皆様のご意見も伺いながら実施の有無につ

いて判断します。実施の場合は、感染対策を徹底します。詳細はその都度、お知らせ

いたします。 

 

６．その他ご家庭にお願いしたいこと 

（１）毎朝、必ずお子さんの検温およびマスク（不織布を推奨します）の着用をお願い
いたします。また、放課後においても、お子さんのマスク着用についてお声かけ
をお願いいたします。 

（２）生徒の密を回避するため、時間を分散した登校にご協力をお願いいたします。 
（３）お子さんまたは同居のご家族に発熱やのどの痛みなど風邪症状や体調不良が見 

られる場合は、登校を控えてください。 
（４）お子さんや同居のご家族が PCR 検査を受ける場合は、事前に学校にご連絡をくだ

さい。結果についても速やかにご報告をお願いいたします。 
（５）同居の家族が PCR 検査を受けた場合は、結果が判明するまでお子さんの登校を控

えてください。 


